155 Mens invicta Deo; nec jam tibi sola resistit
Terreni natura hominis; Deus ipse repugnat
Quem petis, atque tuis ^d serpens antique venenis
Ipse offert se per famulorum corpora Christus,
Teque tuis nectens laqueis, in cœde suorum

160 Sternit, per mortis speciem de morte trium-
[phans.
Sed fera corda (j) suus stimulis surialibus
[error
Sanguinea flagrare ¹³ siti, sanctumque cruentum

B Urgebat, veluti sceleris deposcere palmam.
Ergo ubi sacrilegos exceptit Nola furores,
165 Intentosque (k) piis expavit civibus enses,
Quæritur excussa Felix venerandus in urbe.
Nec refugit, celso jam spirans sidera flatu,
Et tacitis acuens stimulis in prælia mentem,
Impavidus trepidum servabat pastor ovile,

170 Exemplo Domini, promptus dare pro grege vi-
[tam ^e.
Ergo alacer scævæs perstat quasi murus in ho-
[stes;
Et canis, florente fide, revirescit in annis,
Totus in astra animo, Christi memor, immemor
[ævi,
Corde Deum gestans, et plenus pectora Christo.

C 175 Nec jam se capit ipse; sacer majorque videri,
Sidereumque ^f oculis et honorem fulgere vultu.
Illicet arripitur gaudens; scævisque furentum
Protrahitur (l) manibus, sed (qui ilios hostis
[iniqui,
Cui potior labor est (m) animas quam corpora
[nostra

180 Perdere), dilatum gladio terroribus ante
Tentat, et in mortem surgit gradibus poena-
[rum ⁿ.
Prænus supplicii de carcere texitur ordo.
Ferrea junguntur tenebrosis vincula claustris;
Stat manibus colloque chalybs, nervoque ^o ri-
[gescunt

D 185 Diducente pedes : sternuntur fragmina testa,
Insula quam nitidæ comebat casta juventæ.
(c) Ms. 4 Germ., *Nolam qui*.
(d) Ita mss. codices duo Germ. et edd. Grav. et Schot. in margg. Alii, *et placido*.
(e) Sic ms. codex unus Germ. cum edd. Grin. et Poelm. Ms. alter Germ., *firmabat*. Alii, *formavit*.
(f) Alias, *rovebat*. Vide not. 240.
(g) Ms. codex unus Germ., *sub tempestate*.
(h) Ita mss. duo codices Germ. *Editi, constrata*.
(i) Sic ms. unus Germanensis. Alii codd., *Proster-*
net. Vide seqq.
(j) Mss. duo et editi quinque, *suis*. Alii, *suis*.
(k) Sic emendavimus ex duobus mss. codicibus Germ. Ante erat *Intentusque.... ensis*.
(l) Ita emendatum ex mss. duobus Germ. et ed. Schot. At alii, *Pertrahitur*. Correctio nostra confir-
matur ex epist. 29 ad Severum, num. 11.
(m) Sic mss. duo Germ. *Alias, animos*.

Arceat ut somnum poenalis acumine lectus.
 Nec requie tamen est vacuus, nec luminis expers
 Confessor, cui jam sociatus in omnia Christus
 Compatitur, virides gravior cui poena coronas
 190 Multiplicat; spatiante¹⁶ polum qui mente pera-
 [grat.
 Seque ipsum, vincit quamvis in corpore, liber
 Spiritus antevolat summi in penetralia Christi,
 Præmeditante anima certis sua præmia votis.
 Ergo beata sacris Felicem passio poenit
 195 Urgebat gravibus vincis et carcere cœco:
 Quantasque ex homine induerat caro subdita
 [poenas,
 Tantas a Christo recipit patientia palmas.
 Maximus interea^a solis in montibus æger,
 Contentus fugisse manus feraliaque ora
 200 Carnificum, diversa, at non leviore, ferebat
 Martyrium cruce, quam si ferro colla dedisset,
395-398 Membraque tormentis, aut ignibus:
 [acrius illum
 Cura sui gregis urit et afficit; uritur igne
 Frigoris, et gelido coeli de rore rigescit,
 205 Panis inops lectique simul, noctemque diemque
 Pervigil intenta jungit prece tempus utrumque.
 Dumosa dum stratus¹⁶ humo compungitur artus
 Sentibus, et mentem curis, intusque forisque
 Dimicat, et ruris spinas in corpore perfert,
 210 Tristitiae patitur spinas in pectore mæsto.
 Duris dura tegens, cruciatu mentis acerbo
 Membrorum tormenta levat, sensumque doloris
 Corporei (a) excludit cordis¹⁷ dolor. Attamen C
 [ægra
 Materies terræ (licet inconcussa maneret
 215 Vis anime, (b) spernente fide labentia carnis),
 Victa hieme atque fame, duroque attrita cubili,
 Deficiente suam linquebat corpore mentem,
 Altius e vacuis fessi senis hausta medullis
 Frigora pellebant glaciato sanguine vitam.
 220 Mota Patris summi pietas antistite tanto,
 Non tulit obsecro consumi funere corpus.
 Quanquam et ut Eliam, (c) sic istum pascere
 [posset,
 Esciferas volucres jejuna per avia mittens;
 Posset et ut Mosen¹⁸ secreto operire sepulcro.
 225 Sed soli hoc dederat Deus uni munus amico,
 Arcana tellure tegit, quia jure decebat.
 Tantus honos illud corpus, quod communis ore
 Fulserat, et sermone Dei^b ut mortalia functus
 Jura, Deo (d) tantum frueretur teste sepulcri.
 230 Ergo sacerdotalem confessoremque sereno
 Lumine respiciens, tacitis tabescere silvis
 Non tulit ulterius mitis Pater; et quia digno
 Condignum comitem meritis sociare parabat,